Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3209Caderno 2: Judiciario

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

TRIBUNAL PLENO

ATAS DAS SESSÕES

SESSÃO DO TRIBUNAL PLENO Nº 17/2023 –TJ

SESSÃO DO TRIBUNAL PLENO. Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às
14:00 horas, realizou-se a sessão nº 17/2023, convocada mediante o Edital nº 259/2023, de 05 de outubro de 2023,
disponibilizado no Diário da Justiça de igual data, com prejuízo da realização da sessão do Órgão Especial, a se realizar por
meio de videoconferência, a teor do art. 6º do Regimento do Tribunal de Justiça, para a votação da lista tríplice referente a 1
(um) membro titular do TRE/CE, na classe de Jurista; para a votação da lista tríplice referente a 1 (um) membro suplente do
TRE/CE, na classe de Jurista; e a escolha de 02 (dois) membros titulares do TRE/CE, na classe de Juiz de Direito; bem como,
para deliberar sobre outros assuntos de interesse do Poder Judiciário do Estado do Ceará. Abertos os trabalhos, foi aprovada,
sem alteração, a Ata da Sessão nº 16/2023, de 31/08/2023. Presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores:
ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES - PRESIDENTE DO TJCE, FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA, MARIA IRACEMA
MARTINS DO VALE, MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA, EMANUEL LEITE ALBUQUERQUE, PAULO FRANCISCO BANHOS
PONTE, DURVAL AIRES FILHO, FRANCISCO GLADYSON PONTES, FRANCISCO DARIVAL BESERRA PRIMO, FRANCISCO
BEZERRA CAVALCANTE, INÁCIO DE ALENCAR CORTEZ NETO, WASHINGTON LUÍS BEZERRA DE ARAÚJO, CARLOS
ALBERTO MENDES FORTE, TEODORO SILVA SANTOS, MARIA IRANEIDE MOURA SILVA, LUIZ EVALDO GONÇALVES
LEITE, MARIA VILAUBA FAUSTO LOPES, RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS, PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO,
MÁRIO PARENTE TEÓFILO NETO, TEREZE NEUMANN DUARTE CHAVES, JOSÉ TARCÍLIO SOUZA DA SILVA, MARIA DE
FÁTIMA DE MELO LOUREIRO, LÍGIA ANDRADE DE ALENCAR MAGALHÃES, LIRA RAMOS DE OLIVEIRA, HERÁCLITO
VIEIRA DE SOUSA NETO, FRANCISCO CARNEIRO LIMA, FRANCISCO MAURO FERREIRA LIBERATO, MARLÚCIA DE
ARAÚJO BEZERRA, HENRIQUE JORGE HOLANDA SILVEIRA, SÉRGIO LUIZ ARRUDA PARENTE, FRANCISCO LUCIANO
LIMA RODRIGUES, MARIA DO LIVRAMENTO ALVES MAGALHÃES, JOSÉ RICARDO VIDAL PATROCÍNIO, JORIZA
MAGALHÃES PINHEIRO, CARLOS AUGUSTO GOMES CORREIA, JOSÉ EVANDRO NOGUEIRA LIMA FILHO, JANE RUTH
MAIA DE QUEIROGA, ANDRÉA MENDES BEZERRA DELFINO, SÍLVIA SOARES DE SÁ NÓBREGA, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA
COSTA, EVERARDO LUCENA SEGUNDO, VANJA FONTENELE PONTES, JOSÉ LOPES DE ARAÚJO FILHO, FRANCISCO
EDUARDO TORQUATO SCORSAFAVA, ÂNGELA TERESA GONDIM CARNEIRO CHAVES, BENEDITO HELDER AFONSO
IBIAPINA, DJALMA TEIXEIRA BENEVIDES, FRANCISCO JAIME MEDEIROS NETO e MARIA REGINA OLIVEIRA CÂMARA
(Juíza Convocada mediante a portaria nº 2392/2023, durante a licença médica da Desa. Rosilene Ferreira Facundo). Ausentes,
por motivo de férias, as Excelentíssimas Senhoras Desembargadoras MARIA EDNA MARTINS e MARIA ILNA LIMA DE
CASTRO. Ausente, justificadamente, a Excelentíssima Senhora Desembargadora LISETE DE SOUSA GADELHA. Ausente,
por motivo de licença médica, a Excelentíssima Senhora Desembargadora ROSILENE FERREIRA FACUNDO. A Procuradoria-
Geral de Justiça fez-se representar pelo Dr. MANUEL PINHEIRO FREITAS – PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, sendo os
trabalhos secretariados pelo Dr. NILSITON RODRIGUES DE ANDRADE ARAGÃO – SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO. 1 –
Inicialmente os Excelentíssimos Senhores Desembargadores PAULO FRANCISCO BANHOS PONTE, INÁCIO DE ALENCAR
CORTEZ NETO, TEODORO SILVA SANTOS e JOSÉ RICARDO VIDAL PATROCÍNIO suspenderam suas férias nesta data
para participarem desta sessão. 2 – EXPEDIENTES: 2.1 - O Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTÔNIO ABELARDO
BENEVIDES MORAES - Presidente, submeteu à autorização do Colegiado para deflagrar concurso público para o ingresso na
carreira da magistratura do Poder Judiciário do Ceará, indicando os(as) seguintes magistrados(as) que comporão a respectiva
Comissão de Concurso: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto – Presidente; Desembargadores José Tarcílio Souza da Silva,
Tereza Neumann Duarte Chaves e Ângela Teresa Gondim Carneiro Chaves, membros titulares; e Desembargadores Carlos
Alberto Mendes Forte e Jane Ruth Maia de Queiroga, membros suplentes. A Comissão ficará responsável por aferir o total de
vagas a ser ofertado, considerando o reposicionamento final do último concurso (com 26 candidatos) e o art. 4º da Resolução
CNJ nº 75/2009. Deve ser solicitado, de logo, por meio de ofício, que a OAB-CE e a PGJ (Res. CNJ/CNPM nº 07/2021) indiquem
seus representantes. Todos os Desembargadores aprovaram a abertura do certame e a comissão indicada. 2.2 - Após, submeteu
à apreciação do Colegiado as seguintes  Resoluções: 1ª – Resolução nº 13/2023 que “Prorroga a competência atribuída pela
Resolução do Pleno do TJCE nº 12/2022 (DJe de 30/09/2022) ao Juízo da 7ª Vara Criminal da Comarca de Fortaleza”; 2ª –
Resolução nº 14/2023 que “Altera a estrutura administrativa do Poder Judiciário do Estado do Ceará, para aprimorar a
Secretaria-Geral Judiciária, e dá outras providências”; 3ª – Resolução nº 15/2023 que “Dispõe sobre a apresentação de
declaração de bens e valores pelos (as) Desembargadores(as)”; 4ª – Resolução nº 16/2023 que “Altera a Resolução do Tribunal
de Justiça nº 07, de 25 de abril de 2022”; e 5ª - Resolução nº 17/2023 que “Regulamenta e altera a estrutura administrativa da
Diretoria Estadual de Atendimento do Poder Judiciário do Estado do Ceará”. Todos os Desembargadores aprovaram as referidas
Resoluções. 2.3 - Em seguida, submeteu à apreciação do Colegiado as seguintes mensagens de Projeto de Lei a serem
enviadas à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará: 1ª – Mensagem de Projeto de Lei que “Cria o sistema de Controle
Interno do Poder Judiciário do Estado do Ceará, institui normas técnicas para sua atuação, e dá outras providências”, e 2ª  –
- Mensagem de Projeto de Lei que “Altera a Lei nº 14.605, de 05 de janeiro de 2010, que dispõe sobre o Fundo de
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário  - FERMOJU, e dá outras providências”. Todos os Desembargadores
ficaram de acordo com as referidas das Mensagens de Projeto de Lei. 2.4 – Na sequência, a Presidência lançou o projeto “Nós
da Justiça em Libras”, de iniciativa dos intérpretes da Língua Brasileiras de Sinais(Libras) e liderada pela Assessoria de
Comunicação do TJCE, no qual é criado um sinal em Libras para cada um dos 53 desembargadores desta Corte, visando
facilitar a atuação dos intérpretes em suas atividades. 2.5 – Por fim, submeteu ao referendo do Colegiado, a Portaria nº

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3209Caderno 2: Judiciario

2392/2023 (DJE 17/10/2023), da Presidência, que convocou a Juíza de Direito Maria Regina Oliveira Câmara, Titular da 1ª Vara
de Família, para compor temporariamente o Tribunal de Justiça do Ceará, em substituição a Desa. Rosilene Ferreira Facundo,
que está de licença médica por sessenta dias. O Tribunal Pleno referendou a referida Portaria. 3 – ELEIÇÃO: 3.1 - ELEIÇÃO
PARA O PREENCHIMENTO DE 2 (DUAS) VAGAS DE MEMBRO TITULAR DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
– TRE/CE – CLASSE JUIZ DE DIREITO – EDITAL Nº 231/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DE 19 DE
SETEMBRO DE 2023 e EDITAL Nº 245/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DE 2 DE OUTUBRO DE 2023,
tendo em vista o término do primeiro biênio dos mandatos do Dr. Raimundo Deusdeth Rodrigues Júnior, a ocorrer em 19/10/2023,
e do Dr. Roberto Soares Bulcão Coutinho, em 17/11/2023. Candidatos inscritos: Dr. Raimundo Deusdeth Rodrigues Júnior; Dra.
Renata Santos Nadyer Barbosa; Dr. Roberto Soares Bulcão Coutinho; Dr. Daniel Carvalho Carneiro, Dr. Luciano Nunes Maia
Freire e Dr. Carlos Henrique Garcia de Oliveira. O preenchimento das vagas se dará na sequência de suas vacâncias,
considerando a ordem decrescente de votação dos(as) candidatos(as). A votação iniciou-se às 10 horas dessa data, na
modalidade eletrônica, com o envio do link do formulário eletrônico de votação para o e-mail dos(as) Desembargadores(as).
Considerando a licença da Desembargadora ROSILENE FERREIRA FACUNDO, ainda, a ausência justificada da Desembargada
LISETE DE SOUSA GADELHA, e, as férias das Desembargadoras MARIA EDNA MARTINS e MARIA ILNA LIMA DE CASTRO,
49 (quarenta e nove) Desembargadores(as) estão aptos a votar. Lembrando que, ao final, esse número pode se revelar inferior,
considerando que cada membro vitalício deste Tribunal Pleno, apto a votar, pode, a seu critério, “votar em branco”. Reforçando
que nesta sistemática de votação é garantido o sigilo dos votos, sendo possível identificar apenas a quantidade de votos atribuída
aos candidatos e o número de votos em branco. Encerrada a votação, foram apresentados na tela os quadrantes com os totais de
votos atribuídos a cada candidato. Procedida a votação secreta, foi verificado o quórum de 49 (quarenta e nove) Desembargadores
aptos a votar. Apurados os votos, foi apresentado o seguinte resultado: Dr. Luciano Nunes Maia Freire obteve 38 (trinta e oito)
votos; Dr. Daniel Carvalho Carneiro obteve 34 (trinta e quatro) votos; Dr. Roberto Soares Bulcão Coutinho obteve 11 (onze) votos;
Dr. Raimundo Deusdeth Rodrigues Júnior obteve 11 (onze) votos; Dra. Renata Santos Nadyer Barbosa obteve 2 (dois) votos; Dr.
Carlos Henrique Garcia de Oliveira não obteve votos, sendo computados 2 (dois) votos em branco. O Tribunal escolheu os Juízes
de Direito Dr. Luciano Nunes Maia Freire e Dr. Daniel Carvalho Carneiro para integrarem o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
como Membro Titular. 3.2 - ELEIÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DE 1 (UMA) VAGA DE MEMBRO TITULAR DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ – TRE/CE – CLASSE JURISTA – EDITAL Nº 233/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO
DA JUSTIÇA DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 E EDITAL Nº 243/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DE 29 DE
SETEMBRO DE 2023, tendo em vista o término do segundo biênio do mandato da Dra. Kamile Moreira Castro, a ocorrer em 20
de janeiro de 2024. Candidatos inscritos: Dr. André Garcia Xerez Silva - OAB/Ce Nº 25.545; Dra. Arsênia Parente Breckenfeld
- OAB/Ce Nº 20.205; Dr. Edgar Belchior Ximenes Neto - OAB/Ce Nº 23.791; Dr. Plínio Belchior Fernandes Magalhães Filho -
OAB/Ce Nº 23.838 e Dr. Reginaldo Castelo Branco Andrade - OAB/Ce Nº 9.975. Procedida à votação aberta, os candidatos
obtiveram os seguintes resultados: Dr. André Garcia Xerez Silva, obteve 44 (quarenta e quatro) votos; Dr. Edgar Belchior Ximenes
Neto, obteve 41 (quarenta e um) votos; Dra. Arsênia Parente Breckenfeld, obteve 32 (trinta e dois) votos; Dr. Reginaldo Castelo
Branco Andrade, 22 (vinte e dois) votos e Dr. Plínio Belchior Fernandes Magalhães Filho 5 (cinco) votos, ficando formada a
seguinte lista tríplice: Dr. André Garcia Xerez Silva; Dr. Edgar Belchior Ximenes Neto e Dra. Arsênia Parente Breckenfeld que
será enviada para o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE. Declarou-se impedido o Excelentíssimo Senhor
Desembargador BENEDITO HELDER AFONSO IBIAPINA. Em anexo a votação. 3.3 - ELEIÇÃO PARA O PREENCHIMENTO
DE 1 (UMA) VAGA DE MEMBRO SUPLENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ – TRE/CE – CLASSE
JURISTA – EDITAL Nº 234/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DE 6 DE SETEMBRO DE 2023 E EDITAL Nº
244/2023, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DE 29 DE SETEMBRO DE 2023, tendo em vista a posse do Dr.
Francisco Érico Carvalho Silveira no cargo de Juiz Titular, classe jurista, ocorrida no dia 24/07/2023. Candidatos inscritos: Dr.
Antônio Josafá Martins Mesquita - OAB/Ce Nº 19.683; Dr. Carlos Eduardo Romanholi Brasil - OAB/Ce Nº 19.528; Dra. Clara
Rachel Feitosa Petrola – OAB/Ce Nº 15.946; Dr. Daniel Holanda Ibiapina - OAB/Ce Nº 23.644; Dr. Francisco Livelton Lopes
Marcelino - OAB/Ce Nº 20.045; Dra. Joyceane Bezerra de Menezes - OAB/Ce Nº 9.442; Dr. Plínio Belchior Fernandes Magalhães
Filho - OAB/Ce Nº 23.838 e Dr. Wilker Macêdo Lima - OAB/Ce Nº 22.542. Procedida à votação aberta, os candidatos obtiveram
os seguintes resultados: Dra. Joyceane Bezerra de Menezes, obteve 38 (trinta e oito) votos; Dr. Francisco Livelton Lopes
Marcelino, obteve 28 (vinte e oito) votos; Dr. Wilker Macêdo Lima, obteve 24 (vinte e quatro) votos; Dr. Daniel Holanda Ibiapina,
obteve 20 (vinte) votos; Dr. Carlos Eduardo Ramanholi Brasil, obteve 15 (quinze) votos; Dra. Clara Rachel Feitosa Petrola,
obteve 10 (dez) votos; e Dr. Plínio Belchior Fernandes Magalhães Filho, obteve 9 (nove) votos, ficando formada a seguinte lista
tríplice: Dra. Joyceane Bezerra de Menezes, Dr. Francisco Livelton Lopes Marcelino e Dr. Wilker Macêdo Lima que será enviada
para o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE. Declarou-se impedido o Excelentíssimo Senhor Desembargador
BENEDITO HELDER AFONSO IBIAPINA. Em anexo a votação. 4 - DIVERSOS: VOTO DE PRONTO RESTABELECIMENTO – A
Excelentíssima Senhora Desembargadora ÂNGELA TERESA GONDIM CARNEIRO CHAVES propôs voto de pronto
restabelecimento de sua saúde a Desembargadora ROSILENE FERREIRA FACUNDO. Todos os Desembargadores aprovaram à
proposição. E, como nada mais houvesse a tratar, declarou-se encerrada a presente sessão, lavrando-se a presente Ata, a qual,
lida e aprovada, vai assinada.

Fortaleza (CE), 19 de outubro de 2023.

_________________________________________________________
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

__________________________________________
Secretário-Geral Judiciário

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3209Caderno 2: Judiciario

X

R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O

P
A

U
L

O
 A

IR
T

O
N

E
D

N
A

 M
A

R
T

IN
S

M
Á

R
IO

 P
A

R
E

N
T

E

T
E

R
E

Z
E

 N
E

U
M

A
N

N

J
O

S
É

 T
A

R
C

ÍL
IO

F
Á

T
IM

A
 L

O
U

R
E

IR
O

L
IG

IA
 A

N
D

R
A

D
E

L
IR

A
 R

A
M

O
S

H
E

R
Á

C
L

IT
O

 V
IE

IR
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
N

E
IR

O

M
A

U
R

O
 L

IB
E

R
A

T
O

M
A

R
L

Ú
C

IA
 B

E
Z

E
R

R
A

H
E

N
R

IQ
U

E
 J

O
R

G
E

S
É

R
G

IO
 P

A
R

E
N

T
E

L
U

C
IA

N
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

M
A

R
IA

 D
O

 L
IV

R
A

M
E

N
T

O

R
IC

A
R

D
O

 P
A

T
R

O
C

ÍN
IO

J
O

R
IZ

A
 M

A
G

A
L

H
Ã

E
S

C
A

R
L

O
S

 A
U

G
U

S
T

O

J
O

S
É

 E
V

A
N

D
R

O

M
A

R
IA

 I
L

N
A

R
O

S
IL

E
N

E
 F

A
C

U
N

D
O

J
A

N
E

 R
U

T
H

A
N

D
R

É
A

 M
E

N
D

E
S

S
ÍL

V
IA

 S
O

A
R

E
S

A
N

D
R

E
 C

O
S

T
A

E
V

E
R

A
R

D
O

 L
U

C
E

N
A

V
A

N
J

A
 F

O
N

T
E

N
E

L
E

J
O

S
E

 L
O

P
E

S

E
D

U
A

R
D

O
 S

C
O

R
S

A
F

A
V

A

Â
N

G
E

L
A

 G
O

N
D

IM

B
E

N
E

D
IT

O
 H

E
L

D
E

R

D
J

A
L

M
A

 B
E

N
E

V
ID

E
S

J
A

IM
E

 M
E

D
E

IR
O

S

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

3 3 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 3 3

X

R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O

P
A

U
L

O
 A

IR
T

O
N

E
D

N
A

 M
A

R
T

IN
S

M
Á

R
IO

 P
A

R
E

N
T

E

T
E

R
E

Z
E

 N
E

U
M

A
N

N

J
O

S
É

 T
A

R
C

ÍL
IO

F
Á

T
IM

A
 L

O
U

R
E

IR
O

L
IG

IA
 A

N
D

R
A

D
E

L
IR

A
 R

A
M

O
S

H
E

R
Á

C
L

IT
O

 V
IE

IR
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
N

E
IR

O

M
A

U
R

O
 L

IB
E

R
A

T
O

M
A

R
L

Ú
C

IA
 B

E
Z

E
R

R
A

H
E

N
R

IQ
U

E
 J

O
R

G
E

S
É

R
G

IO
 P

A
R

E
N

T
E

L
U

C
IA

N
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

M
A

R
IA

 D
O

 L
IV

R
A

M
E

N
T

O

R
IC

A
R

D
O

 P
A

T
R

O
C

ÍN
IO

J
O

R
IZ

A
 M

A
G

A
L

H
Ã

E
S

C
A

R
L

O
S

 A
U

G
U

S
T

O

J
O

S
É

 E
V

A
N

D
R

O

M
A

R
IA

 I
L

N
A

R
O

S
IL

E
N

E
 F

A
C

U
N

D
O

J
A

N
E

 R
U

T
H

A
N

D
R

É
A

 M
E

N
D

E
S

S
ÍL

V
IA

 S
O

A
R

E
S

A
N

D
R

E
 C

O
S

T
A

E
V

E
R

A
R

D
O

 L
U

C
E

N
A

V
A

N
J

A
 F

O
N

T
E

N
E

L
E

J
O

S
E

 L
O

P
E

S

E
D

U
A

R
D

O
 S

C
O

R
S

A
F

A
V

A

Â
N

G
E

L
A

 G
O

N
D

IM

B
E

N
E

D
IT

O
 H

E
L

D
E

R

D
J

A
L

M
A

 B
E

N
E

V
ID

E
S

J
A

IM
E

 M
E

D
E

IR
O

S

X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X

X X X X X X X X X X X X X

3 3 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 3 3